АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА)

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2013 года                                                                  № 123

город Глазов

О муниципальной программе «Безопасность

образовательных учреждений муниципального

образования «Глазовский район» на 2014 год»

Руководствуясь Положением о разработке и реализации муниципальных программ

Глазовского района, утвержденным Постановлением Администрации муниципального

образования «Глазовский район» от 06 ноября 2013 года № 116 «Об утверждении Поло-

жения о разработке и реализации муниципальных программ Глазовского района» и в це-

лях совершенствования безопасности образовательных объектов, защиты жизни и здоро-

вья обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений Глазовского

района Администрация муниципального образования «Глазовский район» ПОСТА-

НОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Безопасность образователь-

ных учреждений муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год».

2. Заместителю главы Администрации Глазовского района - начальнику  управления

финансов Ушаковой Ю.В. включить расходы в размере 140 000 (Сто сорок тысяч) рублей

на реализацию муниципальной программы «Безопасность образовательных учреждений

муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год» в проект бюджета муни-

ципального образования «Глазовский район» на 2014 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» по социальным

вопросам Попову Е.А..

Первый заместитель главы Администрации

муниципального образования «Глазовский район» -

начальник управления сельского хозяйства                                           Г.А. Аверкиева

Шибанов Г.А.

5 88 94

 Утверждено

Постановлением Администрации муници-

пального образования «Глазовский район»

от 13 ноября 2013 года № 123

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«БЕЗОПАСНОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» НА 2014 ГОД»

г. Глазов, 2013 г.

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы    Безопасность образовательных учреждений муници-

пального образования «Глазовский район» на 2014 год

(далее - Программа)

Основание для разработки

Программы

Постановление Правительства УР от 19.10.2009 № 297

"Республиканская целевая программа        "Безопасность

образовательного учреждения (2010 - 2014 годы)"

Заказчик Программы                                    Администрация  муниципального образования  «Глазов-

ский район»

Разработчик проекта Про-

граммы

Управление образования Администрации  муници-

пального образования  «Глазовский район»

Исполнители Программы       Управление образования Администрации   муниципаль-

ного образования «Глазовский район», образовательные

учреждения

Цели Программы              Обеспечение необходимых условий для укрепления по-

жарной безопасности образовательных объектов, защи-

та жизни и здоровья обучающихся и воспитанников об-

разовательных учреждений Глазовского района

Задачи Программы            - Сохранность, укрепление и развитие материально-

технической базы в образовательных учреждениях по

пожарной безопасности;

- Совершенствование системы обеспечения пожарной

безопасности;

- Обеспечение пожарной безопасности и противопожар-

ной защиты в образовательных учреждениях;

- Профилактика и предупреждение пожаров

Целевые индикаторы

Программы

- Создание условий безопасности и качества получения

образовательных услуг;

- Уровень оснащенности образовательных учреждений

АПС (100%);

- Обеспечение бесперебойной работы АПС;

- Текущий ремонт и обслуживание АПС;

- Доля образовательных учреждений, имеющих предпи-

сания ОГПН по системам АПС - 0;

- Годовой объем финансирования обслуживания АПС –

140,0 тыс. руб.

Сроки и этапы реализации

Программы

2014 год

Объемы и источники фи-

нансирования Программы

Объем средств бюджета  муниципального образования

«Глазовский район» Удмуртской Республики, необхо-

димых на реализацию Программы, составляет 140,0 тыс.

руб.

Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации Про-

граммы

Реализация Программы позволит создать условия для:

- 100-процентной работы системы АПС;

-  отсутствия образовательных учреждений, имеющих

предписания ОГПН по системам АПС;

- снижения рисков возникновения пожаров и аварийных

ситуаций, травматизма и гибели людей

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа.

Вопросы, связанные с выполнением противопожарных мероприятий являются

наиболее проблемными.

Характерными недостатками по обеспечению пожарной безопасности на объектах

образования являются:

- устаревшая система электросетей;

- неисправность систем АПС;

В муниципальном образовании «Глазовский район» находится 22 образовательных

учреждения, из них 2 образовательных учреждения с круглосуточным пребыванием де-

тей:

- МБОУ «Понинский детский дом-школа»;

- интернат при МОУ «Золотаревская НШДС».

На сегодняшний день во всех школах (100 %) установлена автоматическая пожарная

сигнализация.

Одной из основных причин возможной гибели людей во время пожара является

позднее обнаружение пожара, а так же несвоевременное оповещение людей о его возник-

новении. В связи с этим необходимо проводить текущее  техобслуживание и своевремен-

ный ремонт систем автоматической пожарной сигнализации.

3. Социально-экономическая значимость проблемы

для населения Глазовского района

Социальная значимость от реализации Программы заключается в создании безопас-

ных условий функционирования образовательных учреждений, снижений рисков возник-

новения пожаров, гибели и травмирования обучающихся, воспитанников и работников

образовательных учреждений.

Реализация мероприятий Программы позволит снизить материальный ущерб, возни-

кающий в результате пожаров, сохранить материально-техническую базу образователь-

ных учреждений.

4. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются обеспечение необходимых условий для

укрепления пожарной безопасности образовательных объектов, защита жизни и здоровья

участников образовательного процесса.

В рамках настоящей Программы подлежат решению следующие основные задачи:

 - сохранность, укрепление и развитие материально-технической базы в образовательных

учреждениях по пожарной безопасности;

- совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности;

- обеспечение пожарной безопасности и противопожарной защиты в образовательных

учреждениях;

- профилактика и предупреждение пожаров.

5. План мероприятий Программы

№ п/п Наименование ОУ Предполагаемая сумма

(в тыс.руб.)

1. Техобслуживание и ремонт АПС:

МОУ «Адамская СОШ»

МОУ «Дзякинская СОШ»

МОУ «Дондыкарская СОШ»

МОУ «Качкашурская СОШ»

МОУ «Золотаревская НШДС»

МОУ «Куреговская СОШ»

МОУ «Ключевская  СОШ»

МОУ «Кожильская  СОШ»

МКОУ «Люмская НШДС»

МОУ «Октябрьская СОШ»

МОУ «Парзинская СОШ»

МОУ « Понинская СОШ»

МКОУ «Пусошурская СОШ»

МОУ «Гулековская НШДС»

МКОУ «Кочишевская НШДС»

МКОУ «Слудская НШДС»

МКОУ «Чуринская НШДС»

МОУ «Штанигуртская НШДС»

 МОУ «Трубашурская НШДС»

8,7

6,7

9,5

10,0

5,1

10,5

9,3

9,1

5,3

10,5

8,9

9,7

6,4

5,1

5,1

6,4

4,1

5,6

4,0

 Всего 140,0

6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств

муниципального бюджета.

Наименова-

ние

мероприятия

Направ-

ления

расходов

(капи-

тальные

вложения,

научно-

исследо-

ватель-

ские

и опытно-

конструк-

торские

работы,

прочие

текущие

расходы)

Источники

финансиро-

вания

Объем

финанси-

рования

(тыс. руб-

лей, в це-

нах

текущих

лет)

Испол-

нитель

Ожидаемые

результаты

(в т.ч. оценка

бюджетной,

социальной,

экономической

и экологической

(при наличии)

эффективности

мероприятия,

общий вклад

мероприятия

в достижение

целевых

индикаторов

программы)

годы

реализа-

ции

1 Техобслужи-

вание и ре-

монт АПС

Прочие

текущие

расходы

Муници-

пальный

бюджет

2014 г.

140,0

Управление

образования,

образователь-

ные учрежде-

ния

- 100-процентная

работа системы

АПС;

- снижения рисков

возникновения

пожаров и ава-

рийных ситуаций,

травматизма и ги-

бели людей.

  Итого:            140,0

  Бюджет Уд-

муртской

Республики

-

  Федеральный

бюджет <*>

-

  Иные источ-

ники

в соответ-

ствии с

законода-

тельством

Российской

Федерации

<*>

-

7. Механизм реализации  Программы

Муниципальный заказчик обеспечивает реализацию Программы в соответствии с

утвержденной системой программных мероприятий и в пределах объема финансирования.

Муниципальный заказчик Программы в соответствии с законодательством заклю-

чает муниципальные контракты (договоры)  для муниципальных нужд в целях выполне-

ния программных мероприятий с непосредственными исполнителями, принимает и опла-

чивает приобретенные товары (выполненные работы, оказанные услуги) в соответствии с

условиями муниципального контракта (договора). Муниципальные контракты (договоры)

с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) заключаются в соответствии с законода-

тельством.

В ходе реализации Программы муниципальный заказчик Программы в установлен-

ном порядке обеспечивает координацию и контроль деятельности исполнителей Про-

граммы.

8. Организация управления Программой

Организация управления Программой осуществляется муниципальным заказчиком

Программы в соответствии с законодательством российской Федерации и законодатель-

ством Удмуртской Республики.

Общий отчет по исполнению Программы составляет разработчик Программы –

Управление образования Администрации МО «Глазовский район».

Муниципальный заказчик Программы является распорядителем бюджетных средств,

выделяемых на реализацию Программы, несет ответственность и обеспечивает контроль

за их целевым и эффективным использованием.

9.  Контроль за реализацией Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком

Программы.

10. Оценка эффективности Программы

Социально-экономическая эффективность Программы заключается в:

-организации надежной системы по обеспечению противопожарной защиты образова-

тельных учреждений района;

- снижении рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели

людей, предотвращения материального ущерба и экономии на этой основе расходов;

- повышении экономической заинтересованности руководителей образовательных учре-

ждений в обеспечении безопасных условий труда и учебы;

-  отсутствии образовательных учреждений, имеющих предписания ОГПН по системам

АПС.

11. Оценка рисков реализации Программы

Основным риском реализации данной Программы является – недофинансирование

Программы. Сокращение финансирования Программы приведет к невозможности реали-

зации части программных мероприятий, что в свою очередь приведет к увеличению числа

опасных объектов.